
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 69Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020  DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 69

5860946/2 JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA 02/03/2019 A 01/03/2020 02/03/2020 A 31/03/2020
5930416/1 MARCOS OTÁVIO FERREIRA DE LEMOS 13/10/2018 A 12/10/2019 02/03/2020 A 31/03/2020
5705266/1 JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE 04/02/2019 A 03/02/2020 02/03/2020 A 31/04/2020
5807620/4 MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO 08/01/2019 A 07/01/2020 02/03/2020 A 31/03/2020
5946348/1 RODOLPHO JOSE GOMES CHERMONT 08/01/2019 A 07/01/2020 01/03/2020 A 30/03/2020
5902719 SILVIA NATASHA AMÉRICO DAMASCENO 08/10/2018 A 07/10/2019 02/03/2020 A 31/03/2020

3462575/1 RAFAEL DA CONCEIÇÃO MORAES 04/02/2019 A 03/02/2020 02/03/2020 A 31/03/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Janeiro de 2020.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 514028

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°011/2020 – GABINETE, de 09 de Janeiro de 2020.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a servidora DENIZE DE NAZARÉ BAR-
BOSA CAMPOS DE CAMPOS, matrícula nº 2474930/2, pertencente ao car-
go efetivo de Técnico em Administração e Finanças, lotada na Coordenado-
ria de Análise, Execução e Controle Contábil na Diretoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - DIPLAN, a contar de 01/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Janeiro de 2020.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 514036
PORTARIA N°012/2020 – GABINETE, de 10 de Janeiro de 2020.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 17/01/2020, o gozo 
de férias do servidor CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA Id. Funcional 
nº. 57224705/2, concedido por meio da Portaria nº. 338/2019-GABINETE, 
publicada no DOE Nº. 34.039, de 20/11/2019, para gozo posterior com 
data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Janeiro de 2020.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 514037

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0367/2019-SEEL                                                                                                                                                                                                                                
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrícula nº 
2015170/1 para atuar na função de gestor da parceria a ser celebra-
da com a ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO – ASAMOSQ – CNPJ º 
08.731.180/0001-93 para a execução do projeto “O ESPORTE COMO RES-
GATE DA CIDADANIA”.
19 dezembro de 2019

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 514165

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata do Extrato do Termo de Fomento nº 09/2019, Processo 
administrativo nº 2019/611135, publicada no DOE nº 34.068 de 
20.12.2019 Protocolo nº 510044
Onde se lê:

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 009/2019
Leia-se:
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 014/2019
Onde se lê:
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 009/2019
Leia-se:
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 014/2019

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 514062

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO              
N° 014/2019
N° DO TERMO DE FOMENTO: 014/2019
EXERCÍCIO: 2019
PROCESSO N°: 2019/611135
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/12/2019
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 014/2019 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A REALI-
ZAÇÃO DO EVENTO “O ESPORTE COMO RESGATE DA CIDADANIA”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
JUSTIFICATIVA: RECURSO PROVENIENTE DE DEMANDA GOVERNAMENTAL.
OSC: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO – ASAMOSQ – CNPJ º 
08.731.180/0001-93.
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LA-
ZER.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 514064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 003/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/275204; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora PATRICIA ANITA REZEGUE 
MENDES, mat: 2014386/1, CPF: 281.697.002-72, ocupante do cargo de 
Assist. de Gestão em Turismo, como fi scal do contrato. O servidor NELIO 
EDWAR DOS SANTOS COSTA, mat: 55586309/1, CPF: 410.029.202-30, 
ocupante do cargo de Assist. de Gestão em Turismo, como suplente, nos 
TERMOS DO CONTRATO Nº 02/2019, celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a empresa PA-
RAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de manutenção de ar-condicionado, a contar de 18/09/2019. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 514018

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2020-DPG, de 10/01/2020.
Considerando o Processo nº 2020/16631 – DEFPUB – GABDEF – DP01, de 
09/01/2020, que solicita férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a Servidora 
Pública MARA SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR, Matricula: 5839815/ 4, 
referente ao Período Aquisitivo (2018/2019), com gozo no intervalo de 
03/02/2020 a 03/03/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 513908


